
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A nr. 335
din 30 noiembrie 2006

privind arondarea unor unităţi de învăţământ preşcolar din municipiul Arad, 
pe centre financiare, începând cu anul şcolar 2006/2007

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa  Primarului  Municipiului  Arad,  exprimată prin expunerea de motive înregistrată  cu nr. 
50.337 din 14.11.2006; 
-raportul comun nr. 50.338 din 14.11.2006 al Direcţiei Generale Economice şi al Biroului Activităţi 
Culturale;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-art. 7 alin.(2) din H.G.nr. 538/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru finanţarea 
învăţământului preuniversitar de stat;

În temeiul art.38 alin.(6) lit.„a”, pct.1 şi art.46 din Legea 215/2001, privind administraţia 
publică locală, cu completările şi modificările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se  aprobă  arondarea  unităţilor  de  învăţământ  preşcolar,  cu  personalitate  juridică  din 
municipiul Arad şi a structurilor acestora, pe centre financiare, începând cu data de 01.01.2007, 
conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.  Prezenta  hotărâre  se  comunică  tuturor  celor  interesaţi  de  către  Serviciul  Administraţie 
Publică Locală.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



Anexa la Hotărârea Consiliului Local 
al Municipiului Arad nr. 335 din 30 noiembrie 2006

Lista
cuprinzând arondarea unor unităţi de învăţământ preşcolar din municipiul Arad, 

pe centre financiare

Nr.
crt. Centrul financiar

Unitatea cu 
personalitate juridică 

arondată Centrului 
financiar

Structura arondată 
unităţii cu 

personalitate 
juridică 

Adresa

1. Grădiniţa  PP14 
Arad
Acad.  Teologică  ,  nr.  
8-10

Grădiniţa PP 14 Arad Grădiniţa PP3 Arad Calea  Timisorii,  nr. 
94

Grădiniţa PP 1 Arad

Str. T. Vladimirescu, nr. 20-
22

Grădiniţa PP 12 Arad Str.Ardealului,  nr. 
9-11

Grădiniţa PN1 Arad Str.  I.Antonescu, 
nr. 20-22

Grădiniţa PN27 Arad Str. Iuliu Maniu, nr. 
18-20

Grădiniţa PP 2 Arad
Acad. Teologică , nr. 8-10

Grădiniţa PN 26 Arad A.M.Guttenbrunn, 
nr. 114

Grădiniţa PN 6 Arad Str. Ogorului, nr.14
Grădiniţa PN Ceala Arad

Grădiniţa PP 9 Arad
Str. Condurasilor,nr. 13

Grădiniţa PN 8 Arad Str. Poetului, nr. 72
Grădiniţa PN 24 Arad Str.Dorobantilor, nr. 

4 
Grădiniţa PP 13 Arad
Str. Sebesului

Grădiniţa PN 22 Arad Str.  Pescarus,  nr. 
22

Grădiniţa PP 23 Arad Str. Frunzei, nr. 2-4
Grădiniţa PP 15 Arad 
Str. Avrig, nr. 21-23

Grădiniţa PP 22 Arad Str. Voluntarilor
Grădiniţa PN 10 Arad Str. P. Rares, nr.20
Grădiniţa PN 15 Arad Calea  Timisorii,  nr. 

74
Grădiniţa PN 17 Arad Str. O. Ghibu, nr. 4

2. Grădiniţa  PP  19 
Arad
Str. Grivitei, nr. 17

Grădiniţa PP 19 Arad
Str. Griviţei, nr. 17

Grădiniţa PN4 Arad Str.  L.Rebreanu, 
nr.16

Grădiniţa PN12 Arad Str. L.Rebreanu
Grădiniţa PP 10 Arad
Calea A. Vlaicu

Grădiniţa PN3 Arad Str.  Ilarion  Felea, 
nr. 7-9

Grădiniţa PP 11 Arad 
Str. Crasna, nr. 44

Grădiniţa PN 16 Arad Str. Tiberiu, nr.4

Grădiniţa PN 18 Arad
Calea Iuliu Maniu, nr. 120

Grădiniţa PN 11 Arad Str.  Renasterii,  nr. 
9

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



3. Grădiniţa  PP  20 
Arad 
Str. Simion Balint

Grădiniţa PP 20 Arad
Str. Simion Balint, nr. 7-9 

Grădiniţa PN 13 Arad Str.  Memorandului, 
nr. 2

Grădiniţa PN 14 Arad Str.  Iakob  Kandos, 
nr. 38

Grădiniţa PN 21 Arad Str.  Frumoasa,  nr. 
22

Grădiniţa PN 25 Arad Str. Colonistilor
Grădiniţa PP 16 Arad
Aleea Predeal

Grădiniţa PN 7 Arad Str. Gradinarilor, nr. 
1-15

Grădiniţa PN 2 Arad Str.  Grigore 
Alexandrescu, nr.14

Grădiniţa PP 17 Arad 
Str. Poetului

Grădiniţa PN 23 Arad Calea 6 Vînători, nr. 
34

Grădiniţa PP 8 Arad Str.  A.  Pann,  nr. 
30-32

Grădiniţa PP 18 Arad
 Gen Gh. Megheru

Grădiniţa PP 7 Arad Calea  Radnei, 
nr.143

Grădiniţa PS 2 Arad
Str. A. Vlaicu, nr. 34

Grădiniţa PS 1 Arad Str. Izei
Grădiniţa PN 9 Arad Str.  6 Vânători,  nr. 

34
4. Grup  Şcolar  „Csiky 

Gergely”  Arad 
Str.Ceaikovski

Grădiniţa  PN 
„Kincskereso” Str.  A.  Saguna, 

nr.84

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr. 50.337 din 14.11.2006;

În temeiul art.46 alin.(5) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu completările 
şi modificările ulterioare, şi al art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului  Local al 
Municipiului Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre 
cu  următorul  obiect:  arondarea  unor  unităţi  de  învăţământ  preşcolar  din  municipiul  Arad,  pe  centre 
financiare, începând cu anul şcolar 2006/2007, în susţinerea căruia prezint următoarea 

EXPUNERE DE MOTIVE

În vederea respectării  cerinţelor legale prevăzute de legislaţia care reglementează organizarea şi 
desfăşurarea învăţământului preuniversitar, precum şi în vederea aplicării prevederilor Legii nr.354/2001 şi a 
echilibrării numărului de posturi în cadrul unităţilor cu personalitate juridică şi a structurilor arondate,  pe 
centre financiare

P R O P U N

Aprobarea arondării unităţilor de învăţământ preşcolar cu personalitate juridică din municipiul Arad şi 
a structurilor acestora,  pe centre financiare, începând  cu data de 01.01.2007, conform tabelului anexat.

P R I M A R

Gheorghe Falcă

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
Direcţia Economică

Serviciul Buget
Biroul Activităţi Culturale

Nr. 50.338 din 14.11.2006;

R A P O R T

privind: proiectul de hotărâre iniţiat de dl. Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se propune 
arondarea unor unităţi de învăţământ preşcolar din municipiul Arad, pe centre financiare, începând 
cu anul şcolar 2006/2007,

Având în vedere:
-adresa nr.40354/18.09.2006 din partea Inspectoratului Şcolar al Judeţului Arad;
-prevederile art. 7, alin (2) din H.G. nr.538/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru finanţarea 
învăţământului preuniversitar de stat, conform căruia „Arondarea instituţiei de învăţământ preuniversitar de 
stat”, care nu are compartiment financiar-contabil  propriu, pe lângă unitatea administrativ-teritorială sau 
instituţia de învăţământ preuniversitar de stat care are compartiment financiar-contabil, se va face pe baza 
propunerii inspectoratului şcolar judeţean şi se aprobă prin hotărâre a consiliului local;

Considerând îndeplinite cerinţele legale şi de oportunitate, propunem Consiliului  Local adoptarea 
hotărârii privind arondarea unor unităţi de învăţământ preşcolar din municipiul Arad, pe centre financiare, 
începând cu data de 01.01.2007, în forma prezentată.

 
VICEPRIMAR DIRECTOR EXECUTIV

Bognar Levente Petru Tămaş

ŞEF SERVICIU 
Claudia Grozavu

ŞEF BIROU
Daniela Andreica

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	SECRETAR
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	SECRETAR
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL
	PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD


